ATA DA QUINTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO

DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se,

no Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de

Caruaru. Às dezesseis horas e treze minutos, constatando-se a existência de quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião.

Posteriormente, convidou o Vereador Presbítero Andrey Gouveia para fazer a

leitura do Salmo 103. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores Alberes

Lopes, Allyson da Farmácia, Bruno Lambreta, Cecílio Pedro, Daniel Finizola,

Duda do Vassoural, Edjailson da Caru Forró, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Galego de Lajes, Heleno Oscar, Ítalo Henrique, Leonardo Chaves, Lula

Tôrres, Marcelo Gomes, Pierson Leite, Presbítero Andrey Gouveia, Ranilson dos

Santos, Ricardo Liberato, Rozael do Divinópolis, Sérgio Siqueira, Tafarel e Zezé

Parteira. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da

Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Rozael

do Divinópolis, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, solicitou

do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte:

Ofício IHC/08/2018, do Instituto Histórico de Caruaru. Arquive-se. Projetos de Lei

n°s 7.718 e 7.719/2018, de autoria dos vereadores Fagner Fernandes e Alberes

Lopes: Obriga os estabelecimentos onde há consumo de bebida alcoólica a

exibirem, em local visível, placa com conteúdo sobre a proibição de dirigir após o

consumo de álcool; Fica denominada de Rua Arlindo Cordeiro Galvão, artéria

localizada no Bairro Jardim Boa Vista. Às comissões competentes. Projeto de

Decreto Legislativo nº 1.056/2018, de autoria do Vereador Heleno Oscar:

Concedido Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao

Senhor Ivo José de Santana Júnior. Às comissões competentes. Requerimentos nºs

243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258,

259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274,

275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290,

291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306,

307, 308 e 309/2018 - Indicações nºs 8 e 9/2018, de autoria dos vereadores Cecílio

Pedro, Fagner Fernandes, Bruno Lambreta, Marcelo Gomes, Presbítero Andrey

Gouveia, Sérgio Siqueira, Ítalo Henrique, Alberes Lopes, Leonardo Chaves,

Edmilson do Salgado, Duda do Vassoural, Lula Tôrres, Daniel Finizola, Ranilson

dos Santos, Pierson Leite, Heleno Oscar, Galego de Lajes, Tafarel, Edjailson da

Caru Forró e Allyson da Farmácia, os quais solicitam a execução de obras e

serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais deste Município, bem como

voto de aplauso. Usaram a tribuna os vereadores Duda do Vassoural, Marcelo

Gomes, Daniel Finizola, Alberes Lopes e Rozael do Divinópolis, discursos

 2

disponíveis em áudio. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do

Senhor Segundo Secretário a chamada dos senhores vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e três parlamentares. Em discussão a Ata da reunião anterior.

Submetida à votação foi aprovada por unanimidade. O Requerimento nº 236/2018,

foi retirado pelo autor. Os requerimentos nº 277 e 306/2018, de autoria dos

vereadores Alberes Lopes e Daniel Finizola, apresentados nessa Reunião, (Pedido

de Informação), foram deferidos, conforme Art. 158 do Regimento. Em discussão,

em bloco, as demais matérias constantes na súmula. Submetidas à votação foram

aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores

Galego de Lajes, Edjailson da Caru Forro, Daniel Finizola, Rozael do Divinópolis,

Fagner Fernandes, Bruno Lambreta e Marcelo Gomes, discursos disponíveis em

áudio. A Presidência encerrou a reunião às dezoito horas e trinta minutos.

Convocou a próxima reunião para terça-feira, dia 27 de fevereiro de 2018, às

dezesseis horas. O Vereador Presbítero Andrey Gouveia fez a leitura do Salmo 24.

Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Vereador Lula Tôrres e

secretariados pelos vereadores Leonardo Chaves e Presbítero Andrey Gouveia. Do

que eu, Vereador Presbítero Andrey Gouveia, Segundo Secretário, determinei a

lavratura desta ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/ SLDV

		2018-02-27T16:11:43-0300
	Vereador Lula Tôrres

		2018-02-27T16:49:46-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2018-02-27T16:56:50-0300
	Vereador Pb. Andrey Gouveia